թիւ, որ էր գունդ Անցոյին, Ալիքն եղեւ կը բնածին Անտեղաց. Հաւաքարան եղեւ կը գունդին Տրապաւուոյ. Ճաւեւին եղեւ հաւատվոր, և վան իր շնենցաւ վանըն՝ որ կոյի Սոյոր Լազար ենթակոյոյ».

1. N. Jorga: Notes et extraits pour servir à l'histoire des Croisades au XVe. Siècle, - Quartierière Série (1458-1476). Bucarest. 1915 էջ 57-63.

Oratio facta ad dominum regem Ladislaum, Serenissimum regem Hungarie, Bohemie, etc., per Reverendissimum dominum episcopum caphensem, magistrum in sacra theologia, Ordinis fratrum predicatorum¹.

Sacra Regiaque Majestas. Peractis a Sede Apostolica michi commisis in partibus Armenie Inferioris, dum me sensissent orientales antistites occidentales partes adire volentem, legacione functurum, accurate michi singuli suas literas destinarunt, in quibus suos dolores exprimabant atque tristicias et angustias quas plus solito sustinebant ab impiis Agarenis adjuraruntque me per viventem in secula ut hoc in itinere meo illius angeli tenerem tipum, quem vidit Johannes in Apokalipsi ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vivi et clamorem voce magna in aures omnium principum christianorum, ne torpori se darent aut vacarent ocio... Tacerem pocius, sed adjuratius per nomen omnipotentis Dei silere non valeo, et, si auditu auris utrumque perceperis, clementissime regum, adversantes clades, que inmisse sunt per angelos malos in conquestu Constantinopolitanorum cordeque commotus fueris, pondera, queso, si facie tenuis contuitus fuissest tantam urbem, a tam excellentiissimo monarcho constructam, tam validissimis menibus roboratam, tam specialissime Deo dicatis templis ornatam, tantis in seculis a suis rebus decoratam et in qua revera

Romanum Imperium jura vite tenebat, tam inoppinate captam, disruptam, exterminatam alienoque subiecta dominio. Vidimus certe nostris temporibus inclitas urbes ab hostibus captas suis natalibus dominis esse privatas, ab alieno principe rectas, non tamen hoc animos assidencium commovit ad nauseam, sed, proch dolor, hec infelix jactura, quoniam a disparibus culta deducta est hijs circumstancis, hijs accessoriis, que nedum Deum permissose putabant, verum eciam crudelissimos homines abhorrese debuisse, conternati, attoniti, preoccupati, incredibili stupore, nutu pocius quam humana voce, musitant universi... Dum neque Christus suam plebem servare aut suam ecclesiam defendere visus est. Ve, ve, ve, benignissime regum, ordo rerum perversus est... Ex quo factus est ploratus et ullulatus multus in toto populo christiano. Quis enim tam efferati animi, quis barbarica perrustus sevicia², quis tigridum lacte nutritus, qui non desudet in lacrimis, qui non demittat ad terram oculos, qui non complicet manus, qui non contundat pectus, qui non laceret sua vestimenta, qui non obmittat humanam vocem et velud belua rugiat, mugiat lugubremque tonum eructet, si videat altissimo Deo sacratas basilicas, sanctorum suorum ecclesias, in quibus sacra-tissimorum nostrorum reliquie servabantur et in quibus christianus relucebat decor et honor, in presenciarum effectas ephebias (*sic*) et fornices scortancium, coquinas castri magorum, ydolorum fama et stabula jumentorum. Nam, cum Ysmaelite illam olim sanctam urbem ingressi sunt et gladios paulisper a

1. Յավէ. Կաֆայեցոյ գրայ տեղեկութիւն ուզողները
N. Jorga կը լուրջ իր ուսումնասիրութիւն Sate si preoti in Ardeal, Bucarest 1900, էջ 12, և 316.

2. Զեռագրին մէջ. servicia.

cede fidelium retraxerunt, sacras invaserunt edes, et primum corpora sanctorum, qui in pace suis quiescebant in tumulis et quorum reliquie in capsulis venerabiliter servabantur, de sepulchris et capsulis extraxerunt et ornamenta aurea atque gemmas, quibus ornate erant sacre reliquie, recipientes manibus adhuc sanguine cruentatis, turpiter contractabant, quorum ossa, ablatis ab eis ornamentis, quidam projeicerunt in mare, quidam sparse runt per plateas et vicos, pedibus conculcanda. Sacratos calices et divinis usibus deputatos fecere crateras et, vino fundentes, impudice pocula propinabant scortis atque lictoribus. Sacras yconas, in quibus representabantur Domini nostri Ihesu Christi sueque gloriose Virginis Matris Marie aliorumque sanctorum ymagines, securibus exciderunt et igni tradiderunt. Parabant sibi ciboria prophana, ex quibus replebant plena spurciis corpora sua. Deinde viros Deo dicatos, in suis lis latitantes, de eisdem violenter extrahentes, vetustos et confectos senio, quos repulerant, gladio trucidarunt, robustiores vero, quos alligarant captivos, amara necessitate ducebant in servos. Adierunt inde cenobia sanctimonialium dominarum et, absque ulla reverencia, nulla humanitate monstrata, omni puellarum honore postposito, pueras Dei dicatas, serviceis incestarunt, provectiores autem, ablato ab eis sacro velamine et exutas habitu monachali, in propaculum (*sic!*) pubblico dedere ludibrio, prophanantesque sponsas Christi ore prophano cantabant: Si princeps vester et sponsus jam vos eripiat de manu eripientium animas vestras! Acces-

serunt posthec ad sepulchra Imperatorum et primum in basilica A. postolorum Sanctorum sepulchrum ornatissimum Constantini Magni Augusti turpiter violarunt, nam tumbam illam porfiream, mira magnitudine compactam, funditus evertentes, ornamenta imperialia, que in illa adhuc servabantur illesa, rapientes, spolia divisorunt sicque ad exemplar ceteros Imperatorum et regum monumenta frangentes, insignia regalia capiebant in predam, ossa vero in contemptum dabant canibus corrodenda. Novissime ergo animiniton (*ἀμίμητον*)¹ hoc est opus inimitabile² Justiniani Augusti, sacram scilicet basilicam divine Sophie dicatam, crudelissime occuparunt. In qua repererunt non exiguum multitudinem fidelium utriusque sexus qui ad illam tanquam ad asilum confugerant. Quibus repertis, resumentes barbaricam rabiem, velut carnifices inter oves, gladios eximentes, totam illam multitudinem peremerunt, nulli parcentes etati vel sexui, tantaque copia sanguinis in sacre edis pavimento perfusa est, ut cruor ille contingret usque ad talos. Quis rumor, que vagiencium infantium voces, qui miserabilium nostrum lugubres cantus in illa interfeccione fuerunt, nec calamo exprimi queunt, aut lingua proferri. Verum qui horum caruit, sollicita mente tractet: parva enim incommoda sunt argumenta majorum. Intrarunt denique singillatim patriciorum et nobilium

1. Այս բացարութիւնը Ռ. Եղիշև բաւական կօհամարի ենթադրելու համար որ կաֆայի եպիսկոպոսն յունացիք խօսած ըլլայ և յետոյ այս լատիներէնի թարգմանուած: Անուել մը այս կապակացութիւն յանզեւ մեջ թիւ չափացած կ'երբի մեջ:

2. Ձեռագրին մէջ, immutabile.

[edes] et matronas pudore venerabiles adulterarunt, virgines nondum maturas viris conversari' nondum nuptui traditas prostituerunt et absque ullo respectu publica fecere scorta, ex eo rubore perfusus quod eciam vendebant concubitus impudicos. Trahebantur autem generose, dure, per plateas et vicos sparsis crinibus, facie unguibus laniata, pectore nude, pedibus discalciatis, veste scissa, ita ut hinc inde nuda latera palpitarent, manibus a tergo vinctis, in turpissimam servitutem. O, mira rerum perversitas! O, necio quod nefandum scelus, ut in tanta amaritudine plurime matrone et jugales nobilium maluerunt sibi ipsis spontaneam inferre mortem quam vivere sub tam impudico servicio. Nam, videntes se matronalem pudiciciam amisisse, que[dam] se projecerunt in puteos, quedam se jactaverunt in precipicia, quedam se laqueo suspenderunt, quedam venenata pocula ebiberunt, quedam se ultra manibus propriis gladio transvibrarunt, ut inpudicam vitam infelici et crudeli atque desperata morte consumerent. Que, videntes quam plures¹, baptismale sacram abnegantes, in synagoga circumcisorum se dedere consortes. Quibus tamen suaderetur ne tam horrendum Deo scelus committerent, desperati et ira cecati maledicebant nomini christiano: Vach, aiunt, quid nobis profuisse cultum Christi nobis ostendite. In derisum atque contemptum habebamus olim squalorem Machometi, eundem asseremus pseudoprophetam et ra-

bulum; nunc autem inspicite ejus legis inicia atque videte que religio vel secta tantum suos ramos extenderit. Hec enim jam tres mundi partes occupat et dietim' sua cornua dilatantur, que si non forent Deo accepta, utique justus dominus opitulasset [contra] iniquitatem, quoniam justiciam semper ipse dilexit. Omnis enim plantacio quam non plantavit celestis pater eradicabitur, teste Christo; ergo, per locum a contrario, que suas radices fixit in terra et cuius palmites directe latius dilatantur, a celesti patre plantata dinoscitur. Hiis argumentis se muniunt qui, contempnentes cultum christiane religionis, abierunt retro post Sathanam, rursus crucifigentes Christum in se met ipsis et habentes ostentui. Audivimus hec omnia qui in illis cladibus sumus inclusi et ori nostro silencium ponimus, qui contra tractum fluminis contendere non valemus. Plangimus tamen cottidie nostras miserias et Deum altis vocibus deprecamur ut avertatur furor suus a populo suo et non det hereditatem suam in perditionem. Si qui dicunt [quod] hec nobis juste illata sunt, quoniam pro factis digna recipimus, verum miseremini nostri, saltem vos, amici et vicini nostri, quia manus Domini tetigit nos. Pre oculis habetote illud sapientis Jesu Sirach in suo Ecclesiastico dictum: Memor esto iudicii mei; sic enim erit et tuum. Idecirco, clementissime regum, obsecro Tuam Majestatem ut equo capias animo que nunc dabo. Quod si quid

1. Զեւազրին մէջ, imufari.

2. » » qui plures.

3. Զեւազրին մէջ, dictis.

quam in tui laudem dixero, nec o-
pineris me velle Tuam Regiam Cel-
situdinem movisse blandiciis; si
autem quippiam objurgacionis ver-
ba mea continere videbuntur, ob-
secro iterum ne opineris me velle
eamdem exagitare conviciis. Quid-
quam enim firmiter tenemus tuam
victoriosissimam probitatem ad ef-
fectum velle perducere ut vindices
injurias quas scelesti Hismaelite et
impii Agareni fidelibus populis in-
tulerunt, nedum tua propria devo-
cione motus, verum eciam suasione
multorum virorum illustrium, de
quorum gestis et actis anno elapso
in partibus Orientis excellentissi-
mas hominum relaciones [habui-
mus]...

Tanti hostis, cuius ingenium non
ad unius provincie excitatur, sed,
quadam temeraria inflatus super-
bia, totum mundum se existimans
manu posse complectere, ad uni-
versale exterminium tocius christia-
ne religionis se paravit et parat...
Parce, benignissime regum, parce,
queso, si uter licencia laciis verba
dandi: nulla huic hosti horrido, im-
pudico, impuro, insano, spurio Agareno
aliumde accessit audacia, quam Pannonie principibus, quos
non viros sed feminas est expertus.
Nec eos feminas dixerim eo quod
virili robore careant, sed a condicione
inproba mulierum, que semper
litigant de fuso distorto aut
lino non subtilier carminato. Non
ignorant Hysmaelite Pannonie ro-
bur, non ignorant illustrissimos
principks et strenuos bellatores Un-

garie, Bohemie, Polonie atque u-
triusque Germanie neverunt tamen
horum regnorum inter principes
perniciosissimas dissensiones, quas
quidam affirmant pocius prodicio-
nes. Cujus rei causa jamdudum pri-
ores Hismaelite attemptarunt invadere Flacos, Transsilvanos, Ser-
vios, Rascianos infestare, Burga-
ros, Albanenses deprimere, A-
chaim, Macedoniam, Thessalam et Ciclades sibi tributarias fecere,
Traciam, Missiam, ipsas eciam fau-
ces Danubii libere sue dicioni sub-
bicere et in hac presente tempesta-
te inclitum regnum Ungarie demo-
liri putantur et procedere ad ulte-
riora; que omnia ideo advenerunt
quoniam oblii estis omnium sermonum Salvatoris. Nonne in auri-
bus nostris cottidie intonat evan-
gelicus strepitus: Omne regnum in
se ipsum divisum desolabitur et domus supra domum cadet. Ex qua
sentencia Ungarorum principes pe-
jores demonibus arguuntur. Nam
ipsi dementes in eternis dampnati
suppliciis ideo perseverant ut re-
gnum Sathane in firmitate perdu-
ret, nec sedicione aliqua quando-
que salvetur¹. Vos, lacerati, dissuti,
divisi, ruinas vobis et ceteris hu-
cusque paratis. Parce[te] itaque om-
nium Orientalium antistitum, pot-
tissime Reverendissimi domini Ca-
rebeth, generalis omnium Armeno-
rum, et Patriarche, Vagsciabat,
honoratissimorum eciam archiepi-
scoporum Nachaone, Gambalie, Su-
sis et Tisilisii (*sic!*)² ceterorumque
fidelium, qui quamvis vivant sub

1. Զեղապին մէջ, morale.
2. » » gracianos.
3. » » salvatur.

tirannica servitute Siroth Amirsā¹, qui dominatur in Medis et Persis, et Janisa Turchman, quidem quondam regis Asueri nunc occupat et Mesopotamie dominatur, tamen Sedis Apostolice magisterio semper intendunt. Obsecro te per illum eternum verumque Deum qui est excelsus in regno hominum et cuique voluerit tribuit illud, qui eciam te a puero ad regnorum in presens qui cura geris imperia sublimavit, invoco et in testimonium clamoris mei crucem illam sanctam quam Christus ascendit pro universo orbe passurus, ut exaudias te obsecrantes populos et pacem habeas cum omni homine christiano, quamvis emulo, hac enim tempestate pace precium et non bello. Nulla enim acerbior gwerro, nullum acrius bellum huic Imperio Hismahelite inveni potest quam pax et concordia principum Ungarorum. Et, ut verbis utar Cassiodori ad Fridricum Imperatorem: secundum et tuorum. proavorum dicitur esse pacis tranquillitas, in qua populi proficiunt et gencium utilitas custoditur. Hec est enim bonarum artium decora mater, mortalium genus felici quondam successione multiplicans felicitates, pretendit mores... Eya igitur, elementissime regum, Illustrissimi principes et nobiles universi, recedant vetera, nova sint omnia, et obruta atque dissuta prius, si divinus nunc resarcinet amor, refulgeat sol in clippeos aureos et resplendeant montes ab eis... Nec sit qui vertat in dubium, cum sacra-tissime crucis insignia, cum Tue

Sacre Regie Majestatis splendida vexilla conspexerint, Hismahelite terga dabunt auresque suas continebunt ne nomen victoriosissimi Ladislai regis introeat in eisdem; optarem ut hijs interesse continget, quibus nunc labor durius esse videtur.

* *

1896ին Հ. Ալեշան Վ. «Հրատարակելով նախնեաց պատառիկ մը «Վասն վանորեկից որ ի Ա. Քաղաքի Երուսաղէմ», հետևեալ յանձնարարութիւնը կ'ընէ. «Փափարիմը որ լաւազյն օրինակը կամ ասոր նման գրուածը Երուսաղէմի տեղեաց վրայօք՝ հրատարակուէին, որպիսիք աւելի յուսալի են գտնուիլ ի մասցեալ վանորայս Հայոց Սուրբ Երկրին»: Այն օրուանէ մինչեւ այսօր սակայն դեռ նշանաւոր յիշատակարան մը կամ կարեւոր վաւերագիր մը յերեան չելաւ մեր հայ ազգային աղբիւներէ, ընդհակառակն շատ առաջ նիւթ մատակարարցին եւրոպական դիւնք և զրադարանք, եթէ՛ պետական և ցաղաքական և ըլլան և եթէ ընտանեկան և առանձնական, Ա. Երկրին պատմութեան և ցաղաքական ու կրօնական հանգամանաց նըկատմամբ: Հետօեալ պատառիկն ալ ասոնց կարգէն է և մեզ համար կարեւոր՝ ազգային վանատեղեաց վերաբերեալ տուած տեղեկութեանց համար: Փրանկիսկեան կրօնաւորի մը ուղեղզական յիշատակարանն է 1463 սարույն, զրբ Ch. Kohler հրատարակած է Revue de l'Orient Latin-ի մէջ (Tome XII. 1909. N°. 1-2 էջ 1-65. «Description de la Terre Sainte par un Franciscain Anonymous 1463»): Անտի կը քաղենց հետևեալ երեք պարբերութիւնները որոնք ազգային են և Հայկական նշխարաց կը պատկանին:

Առաջնը կը յիշատակէ Յունաց և Հայոց իսրաէկան մէկ զործը որով իրեն թէ յերկնից իշած լոյս կը ցուցնեն Ա. Գերեզմանին վրայ.

1. Աւուլաս Կանարէկ Chahrouch-Mirza († 1446) և Բերէկ Յա-Ալի-ս, Համար. Vambery: *Geschichte Bocharas II.* Stuttgart 1872 էջ 10-11.

... Ceterum quod lacrimarum perpetuo deflendum est, superiori enim tempore die Sabbati Sancti cum divinus ignis ingenti miraculo supra hoc domini Sepulchrum a cælo descenderet (rotundo enim foramine ibidem culmen reseratum est), christianorum malitia et iniuritate crescente, tanti prodigii miraculum destitit. Sed, quod est hac in re funestius, nituntur nonnulli ex Grecorum Armenorumque secta, eodem die maxima ibi christiani populi multitudine que ex omni oriente concurrit assistente, id ipsum effingere. Quod cum liqueat Saracenis rem ipsam commenticiam esse et rudi populo atque incauto sic a majoribus, quorum potius est inferiores recte instituere, mendaciter illudi, cui profecto dubium catholicæ hoc fidei non parvum afferre dedecus atque detrimentum, quandoquidem et omnia fidei nostre sacramenta pariter esse vana atque ficticia existimare possint?

Երրորդ պարբերութիւնը կը ցուցնէ որ Գողգոթայի վրայ Ս. Խաչի հաստատութեան տեղը յանձնուած էր Հայոց ձեռքը՝ պահպանելու համար.

... Quartus quidem quadraginta circiter passuum a Sepulchro ad Calvarie Montem, qui potius ob brevem sublimitatem collis censeri potest. Decem enim et octo gradibus ascenditur ex pavimento ecclesie. Hoc quidem in monte patet adhuc et foramen cui crux infixa extitit, altitudinis ferme cubitus unius, et saxe montis ejusdem apertura tempore Passionis, ut ajunt, effecta, que a prescripto foramine duobus vix passibus sejuncta ad imas montis radices usque descendit. Hujus vero loci Armenorum

digitised by

christiani curam gerunt, sicut et nostri ordinis fratres Sancti Sepulchri: perpetuo enim accensas ibi lampades fovemus.

Երրորդ պարբերութիւնն ալ թանկազին վկայութիւն մ'է որ Աննայի և Կայիա- փայի ապարանցն ուր Յիսուս դատու- ցաւ, երկուցն ալ հայկական վանատեղից եղած էին.

... *Domus* igitur *Anne pontificis* ad quam primum ductus est (**Յի- սուս Քրիստոս Տէրն մեր**), et hunc eodem in loco extracta est *ecclesia Ar- menorum* christianorum, qui sunt viri religiosi ac mulieres simul ha- bitantes, distat ab orto qui erat trans torrentem *Cedron* in *valle* quidem *Josaphat* septingentis ferme passibus atque a nostro conventu montis Syon quantum vix arcu sa- gitta mittatur, a quo ad *domum Cayphe* pontificis, ubi nunc condita est alia Armenorum virorum dun- taxat religiosorum ecclesia, semi- jactus lapidis est. Verum hac in ecclesia, duo etiam passionis insig- nia hodie monstrantur. Primum quidem idem carcer in quo domi- nus Jesus nocte eadem qua captus extitit jussu Cayphe detentus est, et is lapis pergrandis qui monu- menti hostiolo fuerat applicatus.